Leis nº 8.981/95 e 9.430/96.
Contudo, para sua surpresa, a Fiscalização realizou o cálculo do montante devido a título de CSLL em 2008 sem considerar a possibilidade de utilização do balancete de suspensão e redução, identificando um montante de R$ 1.600.207,20 (um milhão, seiscentos mil, duzentos e sete reais e vinte centavos) a recolher em dezembro de 2008. A Fiscalização considerou que, nos termos do artigo 4º da IN RFB nº 810/08, a empresa só poderia utilizar do critério de suspensão e redução fiscal para cálculo da estimativa mensal se levantasse em todos os meses os balancetes de suspensão e redução.

[...]

norma.
Veja-se que no cálculo realizado no Auto de Infração (transcrito abaixo) a Fiscalização utiliza da proporção prevista no parágrafo único do artigo 3º para todo o ano de 2008, chegando a uma base de cálculo de CSLL devida em 2008 de R$ 27.140.381,20 (vinte e sete milhões, cento e quarenta mil, trezentos e oitenta e um reais e vinte centavos):

Utilizando-se, portanto, da receita bruta proporcional ao período de aplicação da alíquota de 15%, a AFRFB chega a um total de CSLL devida no período de R$ 3.632.197,22 (três milhões seiscentos e trinta e dois mil cento e noventa e sete reais e vinte e dois centavos).

Por outro lado, como se pode ver pelo resumo dos cálculos da antecipação mensal da CSLL (abaixo), a Embargante utilizou-se de ambos os métodos de cálculo da antecipação mensal da CSLL devida, chegando num montante devido de CSLL em Dezembro de 2008 de R$ 2.296.254,98 (dois milhões duzentos e noventa e seis mil duzentos e cinquenta e quatro reais e noventa e oito centavos), o que resultaria, caso fosse contribuinte da CSLL, em um valor a recolher em dezembro/2008 de R$ 264.264,96 (duzentos e sessenta e quatro mil duzentos e sessenta e quatro reais e noventa e seis centavos).

Desta forma, resta evidente o equívoco do cálculo realizado pela Auditora Fiscal da RFB, ao aplicar o critério de receita bruta para todo o ano base 2008 no cálculo da CSLL devida, violando frontalmente o direito

[...]

9.430/96. 

Contudo,  para  sua  surpresa,  a Fiscalização realizou o  cálculo 
do montante devido a título de CSLL em 2008 sem considerar a 
possibilidade  de  utilização  do  balancete  de  suspensão  e 
redução,  identificando  um  montante  de  R$  1.600.207,20  (um 
milhão, seiscentos mil, duzentos e sete reais e vinte centavos) a 
recolher em dezembro de 2008. A Fiscalização considerou que, 
nos  termos  do  artigo  4º  da  IN  RFB  nº  810/08,  a  empresa  só 
poderia  utilizar  do  critério  de  suspensão  e  redução  fiscal  para 
cálculo da estimativa mensal se levantasse em todos os meses os

[...]

Veja­se  que  no  cálculo  realizado  no  Auto  de  Infração 
(transcrito abaixo) a Fiscalização utiliza da proporção prevista 
no  parágrafo  único  do  artigo  3º  para  todo  o  ano  de  2008, 
chegando a uma base de cálculo de CSLL devida em 2008 de 
R$  27.140.381,20  (vinte  e  sete milhões,  cento  e  quarenta mil, 
trezentos e oitenta e um reais e vinte centavos): 

 

Utilizando­se,  portanto,  da  receita  bruta  proporcional  ao 
período de aplicação da alíquota de 15%, a AFRFB chega a um 
total  de  CSLL  devida  no  período  de  R$  3.632.197,22  (três 
milhões seiscentos e trinta e dois mil cento e noventa e sete reais 
e vinte e dois centavos). 

 

Por outro  lado, como se pode ver pelo  resumo dos cálculos da 
antecipação mensal da CSLL (abaixo), a Embargante utilizou­se 
de ambos os métodos de cálculo da antecipação mensal da CSLL 
devida, chegando num montante devido de CSLL em Dezembro 
de 2008 de R$ 2.296.254,98 (dois milhões duzentos e noventa e 

seis  mil  duzentos  e  cinquenta  e  quatro  reais  e  noventa  e  oito 
centavos), o que resultaria, caso fosse contribuinte da CSLL, em 
um  valor  a  recolher  em  dezembro/2008  de  R$  264.264,96 
(duzentos  e  sessenta  e  quatro mil  duzentos  e  sessenta  e  quatro 
reais e noventa e seis centavos). 

 

Desta forma, resta evidente o equívoco do cálculo realizado pela 
Auditora Fiscal  da RFB,  ao  aplicar  o  critério  de  receita  bruta 
para todo o ano base 2008 no cálculo da CSLL devida, violando 
frontalmente o direito do contribuinte em optar pela utilização